Explicit Prologus.

Incipit liber primus

Historie ecclesiastice: cum Capitulorum annotatione.

Accessiones

scōrum aploz et tpa que a saluatorē nrō ad nos usq; decursa sunt: queq; et q̄lia in his erga ecclesie status gesta sūt: q̄ etiā insignes viri in locis maxime celeberrimis ecclesias p'fuerūt: vel q̄ singulis q̄bōz t'pib; seu scribēdo seu docēdo p'bu dei nobilitastruxere: quicq; etiā vel quāti vel qñ noua p'tra religionē dogma ta p'ferētes / ad p'fundū erroris studio cōtentōis clapsi: false sciētie autores se p'ceporesq; p'fessi sunt: passim velut lupi graues gregē ch̄ri lacerātes: necnōr ea mala que in deoz gentē p'insidīs q̄s aduersuz saluatorē moliti sūt vastauerūt: quib; etiā modis et q̄tiēs q̄busue supplicior' patientiā et p'fusionē sanguis p'pbi dei veritate certarūt: s̄z martyria nr̄is suscep̄ta t'pib; atq; in his dñi et saluatoris nr̄i erga singulos quosq; vnicū clemētissimūq; subsidiū scribere mibi volēt: nō aliunde sumendū videt exordium: q̄ ab ipsa dñi et saluatorib;

Ecclesiastice historie.

nostrī iesu christi p̄sentia corporali. Sed mihi queso veniam dari. Lōfiteor namq; q̄ in hoc opere viribus nostris maiora tentamus: ut et fideliter et integre que sunt gesta narremus, et rudem ac nulli fere nostroꝝ digressam viam huiuscmodi itineris primam audeamus incedere. Et licet deum dum futurū dñiꝝ saluatoris nři certus sim nobis affutura suffragia: hominum tamē nulla quibus possimus innici cōspicim⁹ precessisse vestigia: nisi q̄ sparsim singulorum quorumq; temporū seu rerum gestarū ad nos vſq; indicia ac monumēta trāmis sa sunt: e quibꝫ quedaz nobis luminum facies velut in obscuro positis eminus accēduntur: et tanq; e sublimi specula qua nos gressum tendere oporteat: ac viam verbi absq; errore dirigere eorum vocibꝫ admonemur. Quaecunq; ergo p̄posito operi convenire credidimus: ex his que illi sparsim memorauerāt eligentes: ac veluti e rationabili campis doctorū flosculos decerpentes: historica narratiōe in unum corpus redigere et coaugmētare tētauimus. Satis abundeq; gratum putantes. et si nō omniū nobilissimorū/certe salvatoris nostri apostolorumq; successiones celebrioribus quibusq; ecclesias traditas in unum colligere: atq; in ordinē modūq; digerere Opus autem mibi pernecessariū videor assumpisse: eo magis quo vt superius dixi/neminē ecclesiasticuz dūtaxat scriptorum ad hanc partē narratiōis animū adiecisse compētor. In quo illud etiam speyro q̄ et utilitatis plurimū ex rerum gestarum cognitione studiosis quibusq; noster hic p̄ferat labor. Quānis iam de his ipis nōnulla etiaz in chronicis. id est in eo ope quod de tempore ratione conscripsimus breuiter succincteq; p̄strinxerim/plenius tamē in p̄senti opere singulorū narratiōnem aperire tentabim⁹. Incipiet ergo mihi sermo ab ipso domino sicut promisim⁹ christo. Utrum quia christianorū res gestas scribere proponimus: consequens videtur vt prius v̄l genus hoc hominū unde ducat exordiū. vel quid nominis ipsi⁹ cōtineat ratio. et cuius gens ista vel populus appellatione censem̄t repetentes pauci altius exponamus.

¶ deus et dñs et creator oūm ac dispēsator vniuersoz ipse sit fm ea que in lege et p̄phetis scripta sunt

Lapl. I.

Gitur quoniā chri
Thus dupli ex modo constat: et diuina in eo pariter atq; humana natura plenitudinez tenet: caput in co dñia substantia: pedes in eo humana quā p nostra salute suscepit habeant. et ita demum pfectus nobis narratio diriget: si a capite. id est a diuinitatis ei⁹ ybo sumam⁹ exordium: q̄ qđ christianorū: que gens nouelle appellatōis credit/ antiquitas et nobilitas pariter ostēdēnt. Hoc ergo christi et ipsi⁹ substantiā et eius naturā p̄ferre ac pādere nullus sermo sufficiet. Siqdem etiam diuinum de eo ita p̄nunciat oraculū dicens Generationē ei⁹ q̄s enarrabit. Et alibi celestibꝫ nibilomin⁹ de eo vocibus ita refert: q̄a nemo nouit filiū nisi pat. sed neq; patrē q̄s nouit nisi fili⁹: Solus ergo ille qui genuit nosse dicit filium pater/ et fili⁹ patrē. Sine dubio exclusit ceteros a discussienda noticia qui ad unum soluz patrē fili⁹ scientiam reno cauit. Hic ergo in his voluminibꝫ q̄ diuino spiritu cōscripta creditur: lux eterna et ante mūdi initium sp̄ fuisse p̄dicat. Sapientia quoq; substantialē et verbū viuū in p̄ncipio apud patrē: et deo verbum substisit narrat. Quis ergo poterit eum qui ante omnē creaturā visibile atq; inuisibilē sp̄ fuisse et sine initio iam fuisse: ex ipso patre natus: et cum patre sempiterus extitisse describit/ fmone comprehendere. Quis oūm celestium immortaliū diuinariūq; virtutū dñm et ducē ac p̄ncipē celestis militie: et magni consilij angeluz voluntat̄ paterne efficaciam: quem cum patre omnia q̄ sunt creasse et condidisse constitut: vt verum filiū et vniigenitū et oūm que creatas sunt dñm et regem ac dñatorem paterna virtute et potestate cuncta moderantem verbis explicet: nisi q̄ ad intelligētiā plenitudinis ei⁹ p̄ secretiora et mystica diuinorū voluminū informamur eloqua. Ioannes quoq; sp̄ dei replet⁹: In p̄ncipio inquit erat verbū: et verbū erat apud deuz: et deus erat verbum. Hoc erat in principio apud deum: omnia per ipm facta sunt:

et sine ipso factum est nihil. Sed et Moyses maximus et vetustissimus prophetarum multis ante seculis hec eadem protestat: cum celitus inspiratus originem mundi et rerum initia de eo plenius apiret: cōditorum omnium patrem cum filio mysticis ac sacrat designat eloquens. At namque et dixit dominus. Faciam hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Hoc et David antiquissimum prophetarum etiam ipse licet Moys posterior dicit. Verbo domini celi firmati sunt: et spiritu oris eius omnis virtus eorum. Et alio idem nihilominus designat oraculo de deo dicentes. Ipse dixit et facta sunt: ipse mandauit et creata sunt. In quibus evidenter mandatis personam patris et filii operantibus expressit. Cum igitur his et alijs plurimis vocibus sparsim per diuina volumina creator omnium cum patre filius declareret: superest ut de his quod post editionem modi prophetarum dispensatione translegitur ut possumus breuiter perstringamus. Multo siquidem et antea pectante predictis viris astitisse et docuisse quod ad cultum diuinum pertinere videbant ostenditur. Sed euidentius et familiarius Abrae atque eius familie opus fas erat deum hominibus innotuisse describit: et velut preceptor quodammodo monitor illi exigit pro sapientie refertur. Denique in diuinis oraculis scriptum est: quod apparuit deus Abrae tanquam communis aliquis homo sedenti ad illicem mambre. At ille exurgens: cum hominem videret/adorat ut deum: et venerat ut dominum. Sed et proprie vocis professione presentia se testat non ignorare diuinam dicens. Dominator domine quod iudicas oem terram: nonne facies iudicium? Que utique omnia non ad patrem sed ad filium referenda: postea superioris incarnationis dispensationis pleniussim expleta designat. Et idem prophetas David dicit de deo. Misit prophetum suum sanavit eos: et liberavit eos de corruptiōibz eoz. Hoc et adhuc euidentius per Moysen de eo quod dominus sit ipse cum domino diuina testans eloquia cum dicit. Pluit dominus super sodomam et gomorram superbur et ignem a domino. Undeque cum apparuerit Jacob esse deum eadem scriptura designat cum diceret ad Jacob. Jam non vocabitur nomen tuum Jacob: sed israel erit nomen tuum: quod inualueristi cum deo. Et paulo post dicit. Et vocavit (inquit Jacob) nomen loci illius visione dei dicentes. Uidi enim dominum facie ad faciem: et salua facta est anima mea. Neque enim fas

est de aliquo angelorum vel celestium virtutum ista sentire. Nullum enim illorum siquum mortalibus est celesti principiunt adesse mandato domini vel deum divin sermo commemoratur. Hic etiam Jesus successor Moysi cum astitisset per contumeliam ei quod esset responsis euidentissimis designauit dices. Princeps militie virtutum domini ego sum. Cumque his audit adorasset famulus ut decebat: solue inquit ad eum corrigiam calciamenti tui. locus enim in qua terra sancta est. In qua consideranda est praecipitorum silentio. quoniam non erat hic aliud ab eo qui dixerat ad Moysen de rubro ignis dicens. Ne appropies hunc: solue calciamenta de pedibus tuis. locum enim in quo terra sancta est. Et addidit dices. Ego sum deus patrum tuorum: deus Abraam et deus Isaac et deus Jacob. Claruit igitur ex his omnibus: quod verbum dei et deus dominus et creator omnium cum patre filius designatus est. Namque etiam illud videamus: quoniam sapientia se dei substantialiter existere: id est ipse in diuinis ostendat oraculis. Per Salomonem hec de semetipsa sapientia mysticis vocibus prodens. Ego sapientia in altissimis habitaui: precilius et sciens et sensus inuocauit. Per me reges regnabunt: et potentes per me scribunt iusticiam. Per me praeferunt magnificam: et tyranni obtinerent terram. Et post aliquanta iterum dicit. Dominus creauit me initium viarum suarum: in ope suo ante seculum fundauit me. In initio pulsus terram faceret: anteque praecepit fontes aquarum: pulsus montes fundarentur: ante oves autem colles generauit me. Num praeparabat celos aderat ei: et quoniam firmos posnebat fontes sub celo cum ipso eram coponenus oia. Ego eram cui adgaudebat quotidie. Letabar autem coram ipso in omni tempore: quoniam letabamur orbe perfecto. Ex quibus omnibus fuisse ab initio: immo et ante omne quod dicit potest initium/ab ipso patre praecepta sapientia constat. Quid autem cause fuerit quod non omnibus passim sicut nunc etiam antea innotuerit: et ad omnes eius fides ac sapientia prouenerit: exponemus. Nonne capte poterat perfectas sapientie christi doctrinam rudis adhuc mundus et peritie totius ignarus. Denique statim in initibus adhuc cum hi qui primi creati fuerint homines in beatitudine degenerent: mandato dei negligenter corrupti: in hac vita mortale et fragilitati obnoxia deciderunt: ac terre huius diuina maledictione damnarunt.

Ecclesiastice historie.

te habitaculū p̄paradisi delitij cōmutau-
rūt. Jam ḥo q̄ ex huiuscemodi genitorib⁹
per orbē terre diffusi sunt: ferino mag⁹ ac
bcluino ritu oberrantes: non vibes ad so-
cietatē: non mores ad honestatē: nō leges
ad vite iustitiā tenuere. Arriū ḥo discipli-
narūq; apd̄ eos ⁊ totū philosophie ne ipz
quidē nomē habebat: sed agrestes qdam ⁊
vagi p̄deserta nullis sedib⁹ vagabant. Si
qua ḥo in ipsis boni semina naturalit cle-
mentia inolauerat p̄ditoris. hec inulta ⁊
incondita relinquētes/mag⁹ ad vsum ma-
litie quo via humani generi p̄cliuus ver-
git̄ p̄ferebant. Ex quo accidit vt nefarijs
scelerib⁹ int̄ semetipos agētes: nūc corrū-
perent. nunc etiā interimerent ad inuicē:
vſq; quo pcedente immanitate etiaz deuo-
rarent ab alterutrū. Hinc ille quemundo
sceleris fabulas reliquerūt theomachie et
giganthomachie exorte sunt: donec nefar-
ijs ausis vltio diuina nūc inundatiōe di-
luuū: nunc etiam populatiōe ignei imbris
obsisteret ⁊ imanitatē sceler̄ penaz vari-
etate cōprimeret. Tlez qm̄ creatori suo hu-
manū gen⁹ malicie morbo ⁊ stagione cor-
ruptū: emendandū videbat poti⁹ q̄ delen-
dū: miserat̄ tūc obscuratas p̄nequitia mē-
tes ⁊ tenebr̄ cecitatis obstructas: ille ipse
qui in p̄ncipio erat apud dēū dēus p̄bum
⁊ sapiētia patr⁹ nūc angeloz ac ministra-
rum virtutū legationib⁹ vtitur: nunc etiā
ineffabili dignatiōe ip̄e adest ⁊ rarus sici-
bi quē dei ac iustitie memorem repperit: di-
uinis reuelationib⁹ monitis salubriorib⁹
instructiōe q̄ dēū decebat reformare ac re-
uocare de tenebris humanū nitit gen⁹: nō
in alia q̄ hoīs specie q̄ solū homīes doce-
ri aliqd̄ ⁊ instrui ac iuuari possunt: donec
paulatim gētē integrā que hebreoz appellabat ad sui cultū venerationēq; cōvertit.
Quib⁹ etiā vtpote adhuc crudibus ⁊ conta-
gione vite p̄oris infectis: p̄ Moysen p̄phe-
tam typos ⁊ adumbrationez diuini cult⁹.
p̄ sabbata quedā mystica ⁊ circūcisionem
corpis: altius aliqd̄ in spū significantē: ce-
teraq; huiuscemodi p̄cepta legalia velut
elemēta sacrationis olim future eruditōis
imp̄ssit. Quetū lex cum velut initiu quod-
dā luminis mundo huic obfusisset: ⁊ odo-
ris sui fragrantia mare ac terras longe la-
teq; cōplessit: atq; ex ipsa diuerſ in orbis

partib⁹ nidoꝝ quendā prudētiores quiꝝ
capiētes: legislatores vel philosophi: mo-
deita queq; ⁊ verecūdiora p̄cepta: atq; ho-
nestat̄ ⁊ institutie conscientia auditoribus suis
paulatim tradere atq; insinuare ceperūt:
⁊ agrestes ⁊ feros hominū mores ad deco-
ra atq; bōesta instituta reuocare. Tūc ami-
cīhs coire inter se viros ⁊ cōcordie sub-
ire federa docuerūt. Tūc iuuare se inuicē
hoīes ⁊ vsum rerū discūt habere cōmunē
donec instituti prudētioris docilis huma-
na mens ⁊ societas adiuicē patiēs redi-
deret: vt huiuscemodi p̄suetudinis pro lu-
sione p̄missa apti iam ⁊ parati etiaz ad di-
uina fierēt instituta patrisq; oīm dei sciē-
tie capaces existerēt. In q̄ ipse iter oīum
ſtutū magister: ipse sermo ac rō ⁊ vbuꝝ ac
sapiētia dei: ipse qui in initio cū patre cre-
auerat hoīem. ipse inquā hūane quoq; na-
ture assumpta substātia: ⁊ specie forme ser-
uīlis induit̄: in nullo penit̄ ab eo q̄ nos sa-
mus differētes tēpore quo romani impe-
rij regnum nobili⁹ latiusq; cōsurgere ipse
p̄stiterat ingressus hunc mōm cōmuni q̄
dem nobiscum nascēdi aditu. sed nullo aīz
ctore patefacto ea egit ⁊ p̄tulit: q̄ de eo fu-
tura p̄phete p̄dixerant. Uiri em̄ diuinitus
inspirati hominē q̄ simul esset ⁊ de⁹ aduen-
tare huic mōo ⁊ doctorē omniū gentium
paterne pietat̄ ac religionis futuꝝ sacro-
sanctis oraculis cecinerūt. Sed ⁊ mortis
modum q̄ de hac vita discederet: atq; rur-
sum inusitato more ad viuētes repedaret
a mortuis: ⁊ post h̄ celū adirende desce-
derat atq; in deuz rediret. De quib⁹ q̄uis
evidenter q̄plurimi significauerint p̄phe-
tarū. tamē vni⁹ indiciuꝝ Danielis scz q̄tū
breuitat̄ necessitas indulget adhibea. Di-
cit ergo de eo ita. Videbā ⁊ ecce sedes po-
site erant ⁊ vetustus dierum sedebāt ⁊ ve-
stimenta eius sicut nix alba, ⁊ capillus ca-
pitis eius sicut lana mūda, thronus eius
flāma ignis, rote eius ignis adurens. Fin-
uius igne p̄currebat ante eum. Judicū
positū est: ⁊ libri apti sunt. Et post hec vi-
debam: ⁊ ecce cū nubib⁹ celi tanq; fili⁹ ho-
minis veniebat: ⁊ guenit vſq; ad vetustū
diez. ⁊ in p̄spectu eius platus est. ⁊ dat⁹ est
ei p̄ncipatus ⁊ honor ⁊ regnum. ⁊ omnes
populi/tribus ⁊ lingue ipsi seruient. P̄o-
testas eius potestas eterna: q̄ nō trāscēunt

et regnum eius non corrumperet. Hec oia manifestissime de nullo alio nisi de salvatore nostro quod erat in principio apud deum deus verbum dicta intelliguntur. Filius eternus homis propter hoc quod in nouissimis temporibus in carnem natus est deus. De quibus latius si quis scire desiderat in suis locis assertiones hoc digestum? Nomen autem hoc ut diximus christi: quoniam etiam prophetas olim fuerit adumbratum: tempus est edocere. Primus ipse Moyses volens ostendere quod veneratio in se non emet christi et mysteriis contineretur: cum iuberet typos et imagines sacramentorum celestium: sicut ei in monte fuerat ostendum in lege describere. Cumque ritum constitueret pontifices traduceret quantum mortalitate docere fas erat eum quem supra omnes homines ut etiam honore et merito decernebat per vnguentum cuiusdam mystica sacramenta christi suorum nominavit: quo per hoc disceret hic quod per legem instituebantur: quod supra omnes homines honore et reverentia habendus est christus nominatus: Sed et idem Moyses longe per dei spiritum pudentius quod sibi prepararet successor et pre noscens quod post serenum suscipit maioris sacramenti mister existeret: Iesum cognominauit eum qui pater auses parentum fuerat appellatione vocatus: sciens quod in huius vocabuli sacramento maioris cuiusdam glorie rex quam mortal natura recipit: ponerebat. Ita igitur per gemina hec appellatio indicia in altero pontificatus: in altero regalis forme exprimitur insignia. Et iesus christus taliter quod rex et pontifex esset pariter nominatus: ut neque in eo aliqd quod ad religionem: neque quod ad pontificatus deesse: plus per precedentia sacramenta mystice institutum agnosceret. Unde et propheti acti diuini spiritus simul et impietates iudeorum et getilium in eo prouidebant salutem. Et tale aliqd unus ex ipsis: cui Hieremias nomine est predicabat. Spiritus inquit vultus nostri christi dominus comprehendens est in corruptis omnibus. cui diximus. In umbra eius vivemus in getib. Sed et David magnificus vates hec et codice memorat. Quare tremuerunt getes et populi meditati sunt inania. Astiterunt reges terre et principes conuenerunt in vnu aduersus dominum: et aduersus christum eius. Et paulo post ait ex persona ipsius christi. Dominus dicit ad me filius meus es tu: ego hodie genui te. Petre a me et dabo tibi getes hereditatem tuam: et possessionem tuam terminos terre. Non

10

solum autem pontifices vnguento chrismati apud hebreos consecrabantur: et reges. Qui et ipsi quam diuinitatem nutu prophetas sacrae quadam chrismate delibutis sortiebant sceptra regalia: imaginarie iesu: in ipsis christi appellatione scilicet etiam in ipsis celestis regis imago ac species seruaretur. Sed et in prophetarum ordine inuenimus nonnullos filii modi vnguento chrismati consecratos: misterium divinis eloquias perbuisse: et gnaros redditos futurorum. Ex quibus omnibus constat quod filius dei verbum ac sapientia patris: quod rex est omni seculo. et quod rex pontifex est futuro: et honorum. et quod a verus propheta est: quippe quod inspireret et replete at prophetias: ideo vere et christus nominatus est. cuius nomen per eos quod supra enarrauimus pontifices: prophetas: et reges typus et imago precesserat. Uer illi quam ut diximus ad breue temporis vite huius christi appellabantur: ad solam veritatem christi imaginem seruandam. quis compositione quadam mystica consecratio olei: in hunc inter nos haberet solet materie ac liquidis pungebantur. Uer autem hic quod de celis venierat: et cui oia quod procedebant gesta fuerat: christus non humanis operibus quicquam sumit vnguentum: sed nouo ac singulari modo paterno spiritu infusus et vincitur christus efficitur: sic multis ante seculis de eo vates Esaias predixerat ex persona ipsius dicens. Spiritus domini super me propter quod vinxit me: euangelizare paupibz misit me: predicare captiuis remissionem: et cecidivisum. Nec solas Esaias divinitatis hec predictarunt oraculis: sed et David sicut inspiratus testatur de christo dicendo ad ipsum christum. Sedes tua deus in seculum seculi: virga equum: virga regni tui. Dilexisti iusticiam et odisti iniuriam: propere vnxit te deus deus tuus oleo leticie per participibus tuis. In quo probabis primo quidem eum evidenter deum designat. Secundum vero per equum: virginem: sceptrum in eo regale commemorat. Post vero etiam qualiter christus effectus sit indicat dicens: quod vinctus sit deus a deo: non oleo communis: sed oleo leticie. nec sic participes sui. i. illi qui in imagine processerat sed per principibus suis. Oleo vero leticie in sacrificiis volumibus intellectu mystico spissatus dominus agnaf. Sed et de pontificatu eius idem David alio in loco: et ale aliqd archanis signat oleum: tanquam ex persona patris de filio. priuanticis. De ventre inquit annunciat luciferum genui te. Juravit dominus et non penitebit eum: tu es sacer-

Ecclesiastice historie.

dos in eternum sūm ordinē melchisedech.
Hic aut̄ Melchisedech i diuinis volumi
nibus sacerdos fuisse dei sumi refert. S̄z
qr̄ nō oleo cōmuni punct⁹ sit: neq̄ ex suc
cessione generis suscepit sacerdotiū: sicut
apud hebreos fieri mos erat. Et ideo sūm
ordinē ipsius sacerdos futur⁹ d̄r christus
qui nō olei liq̄re: sed p̄tute celestis sp̄us cō
secref. Idcirco denigcū multi ante apud
hebreos oleo in hoc ipm solenniter conse
crato vnci sūt christi: et siue reges: siue p̄
phete: siue etiā p̄tifices p̄ hoc fuerit insti
tuti: nullus tñ ipsoz vel genti veldiscipul⁹
aut sectatorib⁹ ex suo vocabulo nomē da
re potuit: et appellare discipulos ch̄ianos
nisi hic solus q̄ vere ch̄is est: et nō oleo hu
mano sed paterno sp̄u punctus. Hic secta
torū suorū pplos: et vniuersam p̄ totū mū
dum sui nois gentē ex veri ch̄i vocabulo
appellari fecit penni noie christianos. Si
igī vnde genus ducat ch̄is reqr⁹: et eius
auctorē rimaris q̄ auctor est oīm: audi qd̄
oracula diuina p̄ David magnificentissi
mū vatez ex psona ipi⁹ summi patris loq̄n
tur: sicut et paulo supiu smemorauim⁹. De
ventre inquit ante luciferū genui te. Et q̄
uis ventris appellatio in eo q̄ recte in cor
poreus credit cōuenire minime videas: tñ
tropic⁹ ac mystic⁹ legib⁹: hoc est quod in
dicat q̄ nō extrinsecus et aliūde substitue
rit filiū pater: sed ex semetip̄o. ac si dici po
test de interiorib⁹ suis: ut hoc ipm sit ille q̄
nat⁹ est qd̄ est ille q̄ genuit. Et ne adoptio
nis legis extrinsecus videat aslump⁹: sed
qntum appellatio ventris intelligi sugges
rit: salua reuerentia incorporealitatis: intrin
secus editus designet veritate nature. Q̄
xpo ait: ante lucifex. ante mūdi et ante toti⁹
creature dsignat initium. Distinctio sane
interverum christum z imaginarios illos
qui pri⁹ p̄cesserāt que habeat: euidēs hoc
indiciū dat: q̄ illi p̄ores christi nulli pene
nisi genti proprie cogniti sunt. huius aut̄
veri christi nō solū nomē: sed et potestas et
regnū p̄ oēs natiōes et p̄ vniuersum orbez
terre diffusū est: nō sola cognitōe vocabu
li: sed et diuinitatis cultu ac religiōis reue
rentia p̄secratū est. In omni nāq̄ terra tā
q̄ verbū et sapiētia patris: tanq̄ d̄e et dñs
Jesus ch̄is colit et adorat. sicut diuinū de
eo p̄nūciant eloquū dices: qr̄ in nomine

dñi omne genu flectat celestiū: terrestriū:
et ifernoz. et oīs lingua cōfiteat qr̄ Jesus i
gloria est dei patris. Un̄ nō solū potestas
eius et regnū: sed et affectus et amor tātus
de eo credētiū mētib⁹ inoleuit: vt etiā ani
mas ponere p̄ noīe ei⁹ et ceruices suas p̄se
cutor̄ gladiis abūcere non morent: dūmō
sacrosancta apō eos noīs eius fides et re
uerētia cōseruet. Nec interim nob̄ necel
sario narrationērez p̄cesserit quā p̄sequi
instiūm⁹: in quib⁹ ostendat nōmen christi
Iesu dñi ac saluatoris nostri: non nouelle
appellatiōis alicui⁹. aut ex carnali nativit
ate: sed a deo ipso originē ducere. Q̄ aut̄
recentis vocabuli christianoz gens vide
tur: et ritus obseruantie eius nup exortus:
quid etiā heciā nouitas in se vetustat̄ cō
tineat ostēdeni⁹. Antiquissimū preōibus fe
re gētib⁹ hebreoz genus habere puto: qd̄
nulli dubitandū videat. et q̄ apud ipsaz gē
tem secretior q̄dam religiōis cultus et ob
seruantia: diuinis mādata voluminib⁹ cō
tineat: in quib⁹ etiam de nōnullis insticia et
pietate p̄ditis viris refert. Quibusdā qdē
qui et āte diluuiū fuerunt: alijs aut̄ et post
diluuiū. in quib⁹ d̄ Noe atq̄ ei⁹ filijs oīq̄
psapia scribit. et vsc̄ ad abraam p̄tēditur
quem parentē gētis hebreoz cōstat existē
re. Omnes ergo illos q̄ ab Abraam sursum
versus vsc̄ ad p̄mū hoīem generatiōis or
dine cōscribunt: etiam si nō nomie: reb̄ tñ
et religiōe christianos fuisse: siq̄ dicat nō
mibi videat errare. Cum em̄ nomē ch̄iani
hoc indicet q̄ ch̄io q̄s credēs p̄ ei⁹ doctri
nam: fidez: pietatē: ac iusticiā teneat: et stu
dij̄ diuīe inhereat sapiētie: atq̄ oē qd̄ ad
virtutē p̄tinet exequat. Si inquā hec sūt
que vocabulo christiani nois indicant: et
vere eū religiōis sectatore dsignant. hoc
erant etiā illi sancti de quib⁹ supra dixim⁹
viri qui christiani nūc esse p̄fitent. neq̄ ei
aut corporalis eis ierat circūcisio: aut obser
uatio sabbati. sic nec nobis qdem aut vlla
de ciboz obseruatione religio: yl̄ cetera q̄
posteriorib⁹ p̄ Moyen figuralt magi ac
mystice obseruāda tradunt. Cum igī abs
q̄ omnib⁹ his obseruationib⁹ fuerint relis
gioli illi quoz sup̄ memim⁹ viri: secuti aut̄
sint fidem ei⁹ quem nos nūc seq̄mur ch̄i:
quē frequenter apparuisse eis: et docuisse
vel monuisse ea q̄ ad fidē et pietatē p̄tinēt:

In superioribus approbavimus. Quod dubitabat ab illis cepisse: et ab illis esse deductam huius gentis originez: qui et eiusdem deus: auctor et dux e vite sequebantur: et in sili religiosis obseruativa persistebat. Intatum denique hec in illis promissa et promata religio est: ut ne ipso quidem nomine: quod certe solu differentiam facere videbat: habeant alieni: sed et ipsos iam tunc non solu christianos: sed et christos esse appellatos diuina testant eloquia. Dicit enim de illos expsona dei ad alienigenas gentes. Nolite tangere christos meos: et in prophetis meis non nolite malignari. Hec cum de Abraam vel de his quod illud temporis ad dei cultus pertinenter dicta referantur: euidentissime et luce clarius in ipsis et annis ipsorum christianoz gentes quod iam tunc fuisse: et omnem tenuisse pietatem ac religionis obseruantia designat. quam nunc per aduentum carnalis patrum christi pro oes gentes comunicata: et oib[us] impartita natib[us] constat quo sapientie pietatisque thesaurum quod velut intra angustum portum pro raribus quibusque cultoribus tenebat: vniuersum mundum fidei ac religiosis profundiore dilataret. et quod prius vicissim prebeat: nunc simul et subito generaliter gentes et populis ac nationibus ingeraf. Quod ita futuram diuina inspiratione propiciemus quod eximius propheta: stupore mentis attoritur cum admiratione exclamat et dicit. Quis audiuit talia: aut quis locutus est ita: Si peperit terra in una die: et sic genita est g[ener]es dominum semel. Et item in alio loco de his ipsis quod sermo diuinus gentem simul parturiendam esse predixerat: contestatur et dicitur. His autem quod servient mihi vocabitur nomen nouum: quod bene dicetur super terras. Quod autem ita nomen novum quod christianoz vocabulum gentibus datum est: Rorū autem dicit nomen: nup dis ipsum: non nup invenimus. Vix et hoc ipsum ita futurum: et hanc benedictionem nomis ac fidei omnibus esse gentibus largiendam: nequaquam diuina oracula siluerunt. De ipso namque Abra am cum adhuc esset in proutio constitutus dicit sermo diuinus. Credidit Abraam deo et reputatus est ei adiusticius: et amicus dei appellatus est. Credidisse igitur ei quem apparuisset frequenter et instruxisse eum quem ad pietatem et religionem pertinente supra edocimus: christo scilicet per quem omnia constare quod gesta sunt vel gerenda sepe probatum est: Et quo etiam ad ipsum Abraaz responsa huius

modi deferuntur. Et benedicent (inquit) in te omnes tribus terre. Et iterum. Faciam te in gentem magnam et multam: et benedictur in te omnes gentes terre. In quo cui denter exprimit quod ille cultus atque illa fidei gratia que tunc Abrae et paucis illis qui ad id tempore fide et pietate insignes erat concedebat: postmodum per omnes gentes ac per omnes terras esset benedictiois titulo per diuinam gratiam largienda. Certum namque est quod sicut ille credens ei quibus apparuit iustificatus est: et paternis suis perstitionibus repudiatus ac spretus: dei veri precepta fide atque operibus executus est: et per hoc ei dicitur: quia benedicetur in te omnes tribus et oes gentes terre. Ita et christiane fide atque operibus agat: ut parente superstitionis errore depulso: sequatur deum quem secutus est Abraam: Ut ex simili fide ei iustificetur: sicuti iustificatur est Abraam. Quid igitur obstat ut non una atque eadem religiosis obseruantia omnipotentibus in quibus unam atque eandem fidei atque operi esse constat formam: Et ideo non novella neque pugnaria est christianoz religio vel nup exorta. Sed si fas est libere iudicare quod vero est: p[ro]pria omniu[m] atque ab ipsa silentiu[m] di origine ac nativitate descendens: eodem christo deo doctore et institutore: iam inde ab initio specie formaque suscipiens. Et de his quidem ista sufficiant. Vix posteaque consequenter ea que historicam narrationem debuerat anteire promisimus: superest iam ut a corporali paternitate domini et salvatoris nostri: et his que dinceps gesta sunt: velut itineris nostri aggrediamur exordium. Ipsum omnipotentem verbi patrem deum: sed et ipsum cuius res geritur Iesum christum dominum et salvatorem nostrum: celeste dei verbum adiutorium et auctorem narrationis nostre precibus invocantes.

De tempore nativitate christi secundum carnem
Capitulum II.

Fixatur secundo et quadragesimo im-
perij cesar[um] Augusti anno. ab Egy-
pto vero subiugata et anthonij et Cle-
opatre interitu in quem nouissima
p[er]tholomeoz ap[osto]l[us] Egyptum regna cecide-
runt Octauio et vicesimo anno dominum et salvator
noster Iesus christus prima ascriptio et ce-
sus Lyrino Syrie presidete: secundum ordinem

Ecclesiastice historie.

totius prophetie que de ipso predicta est: in Bethleem Iude oppido nascit. Hunc autem Lyrini tribus habitum censum: etiaz Josephus illustris hebreorum historiographus memorat annectes huic narratioi etiam galileorum heresim quidem exortaz esse tribus. De qua apod nos Lucas in Actibus apostolorum mentionis his verbis,

De Iuda gallileo: et Theoda

Lapl. III.

Dicit huc inquit surrexit Judas galileus in diebus descriptionis census: et auertit populus post se. Sed et ipse periret: et oes quod credebatur ei dispisi sunt. De his autem ipsis Josephus (de Quatuor Evangeliorum) historia sua octauodecimo antiquitatibus libro modo memorat. Lyrinus autem vir unus ex presbiteri curie rhomanorum singulos magistratus usque ad gradum consularium ascendens: ceterorumque honorabilium cum paucis Syriam venit: a cesare ius dare gentibus missus: et censor simil primoniorum futurus. Et post pauca ait. Judas vero gaulanites vir de ciuitate gamala sadduchum quedam phariseum assumens: magnope nitebatur sollicitare plebem: assertans eis quod ascriptio census nihil aliud quam portissimum imponeret seruitutem simulque cohortabatur gentem suam ne perderet libertatem. Sed et in secunda historia iudicandi belli de his ipso hec scribit. Quo tempore inquit vir quodam gallileus Judas noite ad dissensionem populorum cogebat: pessimum fore eis persuadens si adheserent soluere tributa rhomanis: et post deum mortale susciperent dominatum. Hec Josephus.

De Herode quo ex alienigenis venit ad regnum.

Lapl. III.

Dicitur quod Herodes pater ex alienigenis genere ortus: regnum uidelicet gentis obtinuit. Et in ipso completo prophetia quam Moyses anno predicto xerat: quod non deficeret pater eius ex Iudea: neque dux de seminariis eius usquequo veniret cui repositum est. De quo etiam pronuntiat idem Moyses: qui et ipse sit expectatio gentium. Impfectus namque huius principatus perebat eventus donec sub propria gentis principatu regeretur: qui incipientes ab ipso Moysi quod hec predicto xerat usque ad Augustum imperium perdurarunt. Quo in tempore primus (ut supra dixi) Herod

des externi generis vir: a rhomanis inde orum suscepit principatum. Qui Herodes fuit ea quod Josephus tradit ex Idumeorum generatione: ex Arabo vero materni sanguinis originem deducebat. Africanus autem quod et ipse principius in historiographis habet. Autem inquit qui de eo diligentius explorarunt antipatrem quemadmodum esse patrem Herodis a scilonite: qui et ipse fuerit Herodis cuiusdam filius templi appollis editui. Hic antipater ab idoneis latronibus captus: admodum puer premissus cum predictis patribus: propter prius eius rei familiaris in opia filium redimere non valebat. Vix puer latronum vita et moribus instutus: postmodum Hircano cuiusdam iudeorum pontifici familiaris efficitur: ex quo nascitur Herodes hic qui salvator tribus fuit. Nec Africanus.

Quod Herodis tempore interrupta sit regum successio fuit Danielis prophetiam.

Lapl. V.

Hic cum in hominem externegetur: inde fortis deuenisset imperium: imminebat sine dubio etiam illa prophetica predicta vocibus expectato genitum. Quippe cum defecissent apud eos ab origine ipsis Moysis sceptra principium regum successio. Prior ei quod in captivitate Babylonie duceretur: regnauit apud eos Saul paterus et inde David. Nam anno reges a iudicibus regebatur: qui post Moysen et Iesum successore eius gentis illius tenuerant principatum. Postreditum vero de Babylonie non defuerunt eis gubernacula disciplinis optimis instituta. Per pontifices etem rex summa gerebat: donec papa eius rhomanorum magistratus adueniens: hierosolymam urbem quidem romanis armis oppugnaret et caperet. sancta vero et sacra sima quae templi pollueret: ita ut ne ab ipsis quidem abditis ingressum temparet hostiliter. Cum vero qui per uitam successionem per idem tempus regno simul et pontificio fungebatur. Aristobolus nomine vincitum cum liberi rhomani finit. Hircano fratri eius pontificatum relinquens. Omnes vero iudeorum gentem ex illo tempore tributari rhomani fecit imperium. Sed Hircano in quem ultimum iudeorum gentis pontificatus fuerat devolutus a partibus capto: primus (sicut supra dixi) externi generis vir Herodes: per senatus consilium Augusto impante iudeorum gentis

adipiscit gubernacula. Sub q̄ imminente iam saluatoris aduentu: etiā gentiū sal^o & vocatio expectata illa fīm ea que p̄phete p̄dixerat p̄secuta est. Ex quo vñq̄ tge in terrupta successionis serie ducū vel principū qui de Iudeorumib⁹ descēdebāt: cōseqn̄ti rōe: ordo quoq̄ sacerdotij abauis & proauis indeclinabiliter currēs repente confundit. Habes & de his idoneū testem ip̄z Josephū qui indicat Herodē postq̄ regnū sibi iudeoz a rhomanis cōcessum est: nō iam fīm generis ordinē p̄stituisse p̄tifices: s̄ ignobilib⁹ q̄busq̄ sacerdotia p̄mississe. Similia quoq̄ i sacerdotib⁹ ordinandis egisse etiā successorē ei⁹ Archelaū refert. post quē iudeoz impium dicit rece p̄ssem rhomanos. Idē ip̄e Josephus indicat q̄ etiam sacram vestē p̄tificis summi Herodes obclusam sub signaculo suo tenuerit. nec vñq̄ pontificib⁹ vsum eius potestatē p̄misserit. Hoc idē & successor ei⁹ Archela⁹. Nūc & rhomani post ipsos morrem p̄tificialis iniurie tenuere. Nec autē dicta sint nobis approbare volētib⁹ veritatē p̄phetie que in aduētu dñi nr̄z saluatoris impleta est. S̄ & apud Danielē prophetam euidenter numerus septimanarū qui vñq̄ ad christū ducē futurus desinat impletus est. De quib⁹ in alijs locis expossum⁹. Post quarū septimanarū p̄sumationem abolendū esse chrisma: quod ap̄d iudeos sacratissimū seruabāt / idem p̄pheta designat. Quod qđem manifestissime eos ipso tempore quo dñs noster Jesus christ⁹ aduenit probat impletum. Nec autē a nobis pernecessario relata/ ad ostendendaz veritatē tempoz teneant.

De diuersitate generationum a Mattheo & Luca cōscripta: & que de his refert Africanus.

Lapl. VII.

Uerum qm̄ de generatōib⁹ christi varie nobis Mattheo & Lucas euāgeliste tradiderūt. et h̄ria sibi a q̄plurimis dicere putant. in q̄ etiā nōnulli fidelii veritatis ignorātia cōmenta qđam p̄suis quisq̄ opinionib⁹ coñant adhibere: etiā de hoc historiā que ad nos vñq̄ deducta est in mediuz p̄feram⁹. Africanus cuius supius fecimus memoriā: scribēs ad Aristidē quēdam de euāgē

lioꝝ p̄sonātia & de genealogijs q̄ a Mattheo & Luca diuersē referunt: ceterorū qđem opinōnes p̄cul a veritate dei errantes coarguit. Ip̄se autē historiā quā cōpererat his ipsis p̄tulit p̄bis. Apud gentem inquit israel generationū noīa nūc fīm nature/ nūc etiā fīm legis ordinē numerant. Nature qđem successiōes habent: que ex seminis vñ sanguinis veritate descendunt. Legis autē: si quis fili⁹ alio generāte substituit sub nomine fratris defuncti sine liberis. Lū em̄ resurrectiōis inter eos spes neccidum fuisse accepta: p̄ hec resurrectiōnis quandā imitabant imaginē: vti ne non generis vitio sterilitatis aboleret. Lū ergo huīscmodi ap̄d eos generationū ordines seruarent: vt quidam ex ipso germine: quidam ex substitutiōe ab alijs generati: alijs fili⁹ legis beneficio deputarent: a singulis euāgelistarū vtriusq̄ modi cōmemorata successiō est. id est vt alter eorū cum qui genuisset. alter vō eum q̄ quasi genuisse videref exponeret. Et ita fit vt neutrum euāgeliū mentiat. dum aliud nature ordinē: aliud vō legi exequit. Reconiunctū namq̄ sibi est inuicem genus. & illō qđ per Salomonē: et illud qđ per Nathan deducit: per legales substitutiōes q̄ siebat his qui sine liberis decidebant. & per secundas nihilomin⁹ nuptias quib⁹ vñus atq̄ idem alijs parentib⁹ pergenitus aliorum esse filius videbat. Et ita fit vt vtraq̄ narratio generationū vñq̄ ad Joseph verissimis lineis deducat: diuerso qđem: sed satis explorato ordine designata. Ut autem clarius fiat quod dicit: ip̄as generationū cōsequentias enarrabimus. A David per Salomonem generatio quaz diumerat Mattheo tertium a fine facit Nathan q̄ dicit genuisse Jacob patrē ioseph. Per Nathan vō d David Lucas generationū ordinem texens: tertium nihilomin⁹ eiusdem loci facit Melchi. Dicit cī Joseph q̄ fuit Melch: q̄ fuit Melchi. Nobis ḡiminet ostēdere quō Joseph qui vō Mattheoz q̄dem patrē habuisse Jacob q̄ deducit per Salomonē fīm vō Lucā Melchi qui deducit per Nathan. Ulterq̄ isti ipsi. i. Jacob & Melchi q̄ erāt duo fratres: habētes ali⁹ qđez mathā. ali⁹ aut melchi patrē ex diuerso generevenientes etiā isti ioseph qui ē videat.